



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

Quinta-feira, 08 de junho de 2017

Ano IV | Edição nº 875

Página 1 de 6

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE VIRADOURO	2
Licitações e Contratos	2
Atas de Sessões	2
Secretaria de Educação	6
Outros atos	6

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Viradouro, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Viradouro poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.viradouro.sp.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse www.viradouro.dioe.com.br

As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Viradouro

CNPJ 45.709.912/0001-75

Praça Major Manoel Joaquim, nº 349

Telefone: (17) 3392-8800

Câmara Municipal de Viradouro

CNPJ 60.256.484/0001-66

Praça Francisco Braga, nº 84

Telefone: (17) 3392-1131

Saneamento Ambiental de Viradouro – SAV

CNPJ 08.770.526/0001-62

Praça da Matriz, nº 156

IMPREV – Instituto Municipal Prev. de Viradouro

CNPJ 05.249.019/0001-90

Praça Francisco Braga, nº 58



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001

O Município de Viradouro garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.viradouro.sp.gov.br

Compilado e também disponível em www.viradouro.dioe.com.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

Quinta-feira, 08 de junho de 2017

Ano IV | Edição nº 875

Página 2 de 6

PODER EXECUTIVO DE VIRADOURO

Licitações e Contratos

Atas de Sessões

Pregão Presencial nº 040/2017 - Processo nº 108/2017
- Objeto:- Aquisição de itens de panificação, lanches, marmiteix e água. A Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro torna público que o presente certame referente ao objeto em epígrafe, teve seus itens Adjudicados às proponentes:

GASPARINI E SISDELLI LTDA - ME, CNPJ 01.599.035/0001-51, pelo valor global de R\$ 35.917,19 (trinta e cinco mil novecentos e dezessete reais e dezenove centavos);

MARIA APARECIDA B. PEREIRA LANCHONETE - ME, CNPJ 03.739.071/0001-07, pelo valor global de R\$ 60.696,30 (sessenta mil seiscentos e noventa e seis reais e trinta centavos).

Toda disposição referente ao credenciamento, proposta, negociação, habilitação e demais fases do certame encontram-se à disposição na Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro, sito a Praça Major Manoel Joaquim, nº 349, bairro Centro, Viradouro – SP.

Viradouro, 05 de junho de 2017.

DANIELA DE SOUZA LIMA

PREGOEIRA



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quinta-feira, 08 de junho de 2017

Ano IV | Edição nº 875

Página 3 de 6

Pregão Presencial nº 041/2017 - Processo nº 109/2017 – Registro de Preços nº 012/2017 - Objeto:- AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO. A Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro torna público que o presente certame referente ao objeto em epígrafe, teve seus itens Adjudicados às proponentes:

HP ENGENHARIA LTDA - ME - CNPJ 03.565.065/0001-72						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid	Quant	Marca	Valor Unitário	Valor Total
11	AREIA FINA	TON	116	HP	R\$ 59,40	R\$ 6.890,40
12	AREIA GROSSA	TON	108	HP	R\$ 59,40	R\$ 6.415,20
123	PEDRA BICA CORRIDA	TON	50	HP	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
124	PEDRA N.º 01 MIUDA	TON	100	HP	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00
125	PEDRA N.º 02	TON	33	HP	R\$ 50,00	R\$ 1.650,00
126	PEDRISCO 0,6 MM	TON	250	HP	R\$ 50,00	R\$ 12.500,00
TOTAL						R\$ 34.955,60
MORAES E PIVA TINTAS LTDA - ME - CNPJ 19.849.459/0001-92						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid	Quant	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	ADESIVO LIQUIDO PARA ARGAMASSA	GALÃO	50	MAZA	R\$ 88,74	R\$ 4.437,00
3	ÁGUA RAZ - GALÃO 5 LITROS	GALAO	3	MAZA	R\$ 50,22	R\$ 150,66
8	ARAME GALVANIZADO 14	KG	164	GERDAU	R\$ 10,94	R\$ 1.794,16
9	ARAME GALVANIZADO 16	KG	74	GERDAU	R\$ 13,03	R\$ 964,22
34	CABO CAPIRA	UNID	225	MINASUL	R\$ 7,14	R\$ 1.606,50
40	CADEADO 45 MM	UNID	31	GOLD	R\$ 22,95	R\$ 711,45
51	CAVADEIRA MANUAL COM 2 LAMINAS	UNID	2	PACETTA	R\$ 79,90	R\$ 159,80
52	CAVADEIRA PEQUENA COM CABO	UNID	5	PACETTA	R\$ 44,90	R\$ 224,50
71	ENXADA 2.5 LIBRAS	UNID	113	RAMADA	R\$ 43,38	R\$ 4.901,94
92	GALÃO DE THINER DE 3 L	GALAO	12	MAZA	R\$ 46,70	R\$ 560,40
101	LATA TINTA 18 L LÁTEX BRANCO	LATA	5	MAZA	R\$ 116,71	R\$ 583,55
105	LIXA D'ÁGUA 150	UNID	15	NORTON	R\$ 1,29	R\$ 19,35
106	LIXA D'ÁGUA 180	UNID	15	NORTON	R\$ 1,29	R\$ 19,35
107	LIXA DE FERRO 180	UNID	15	NORTON	R\$ 2,33	R\$ 34,95
108	LIXA FERRO Nº 150	UNID	15	NORTON	R\$ 2,33	R\$ 34,95
147	ROLO ARAME GALVANIZADO 16	UNID	6	RECOFER	R\$ 78,90	R\$ 473,40
148	ROLO DE ESPUMA 10X60CM	UNID	3	TIGRE	R\$ 14,90	R\$ 44,70
153	ROLO DE PINTURA DE LÃ CARNEIRO 9 CM	UN	255	TIGRE	R\$ 4,97	R\$ 1.267,35
163	THINNER LITRO	UN	4	MAZA	R\$ 15,67	R\$ 62,68
167	TINTA ESMALTE	GL	4	MAZA	R\$ 65,90	R\$ 263,60
168	TINTA ESMALTE AMARELA	UNID	7	MAZA	R\$ 65,90	R\$ 461,30
169	TINTA ESMALTE AZUL	UNID	7	MAZA	R\$ 65,90	R\$ 461,30
170	TINTA ESMALTE BRANCA	UNID	8	MAZA	R\$ 65,90	R\$ 527,20
171	TINTA ESMALTE VERMELHA (GALÃO DE 3,8 LITROS)	GALAO	5	MAZA	R\$ 65,90	R\$ 329,50
172	TINTA ESMALTE PRETA	UNID	2	MAZA	R\$ 65,90	R\$ 131,80
173	TINTA LÁTEX 18 LITROS	LATA	8	MAZA	R\$ 116,71	R\$ 933,68
174	TINTA LÁTEX AZUL INDIGO 18 LITROS	LATA	2	MAZA	R\$ 165,76	R\$ 331,52
175	TINTA LÁTEX BRANCA 18 LITROS	LATA	3	MAZA	R\$ 116,71	R\$ 350,13
187	TRENA DE 20 METROS	UNID	9	STARFER	R\$ 39,90	R\$ 359,10
189	TRINCHA 2'		30	TIGRE	R\$ 4,47	R\$ 134,10
190	TRINCHA 2'	UNID	10	TIGRE	R\$ 4,57	R\$ 45,70



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quinta-feira, 08 de junho de 2017

Ano IV Edição nº 875

Página 4 de 6

191	TRINCHA 4'	UNID	34	TIGRE	R\$ 5,70	R\$ 193,80
199	VERNIZ BRILHANTE 3,6LT	GALAO	6	MAZA	R\$ 66,16	R\$ 396,96
204	CABO CAIPIRA	UNID	75	MINASUL	R\$ 7,14	R\$ 535,50
211	ROLO DE PINTURA DE LÃ CARNEIRO 9 CM	UN	85	TIGRE	R\$ 4,97	R\$ 422,45
TOTAL						R\$ 23.928,55

FLEX - COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA - CNPJ 10.350.473/0001-72

Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid	Quant	Marca	Valor Unitário	Valor Total
4	ALICATE DE PRESSAO 7"		4	EXCELLENT	R\$ 19,78	R\$ 79,12
5	ALICATE UNIVERSAL	UNID	7	EDA	R\$ 12,25	R\$ 85,75
6	ALICATE UNIVERSAL DE 8 POLEGADAS	UNID	6	EDA	R\$ 12,25	R\$ 73,50
10	ARAME RECOZIDO TRANÇADO	KG	263	GERDAU	R\$ 8,56	R\$ 2.251,28
19	BÓIA 3/4 P/ CAIXA D'ÁGUA	UN	14	LUCONI	R\$ 5,25	R\$ 73,50
21	BROCA DE AÇO RÁPIDO 1/4	UN	3	BRASFORT	R\$ 4,55	R\$ 13,65
22	BROCA DE AÇO RÁPIDO 3/8	UN	5	BRASFORT	R\$ 9,91	R\$ 49,55
23	BROCA DE AÇO RÁPIDO 5/16	UN	3	BRASFORT	R\$ 8,40	R\$ 25,20
24	BROCA DE VIDEA 6 MM	UN	10	JOMARCA	R\$ 2,18	R\$ 21,80
25	BROCA DE VIDEA 8 MM	UN	10	JOMARCA	R\$ 3,33	R\$ 33,30
26	BROCHA QUADRADA DE 15 CM	UN	345	ROMA	R\$ 3,50	R\$ 1.207,50
31	BUCHA S10 C/ PARAFUSO	UN	100	JOMARCA	R\$ 0,44	R\$ 44,00
32	BUCHA S6 C/ PARAFUSO	UN	250	JOMARCA	R\$ 0,44	R\$ 110,00
33	BUCHA S8 C/ PARAFUSO	UN	250	JOMARCA	R\$ 0,44	R\$ 110,00
36	CABO PICARETA	UNID	10	FL	R\$ 9,98	R\$ 99,80
37	CADEADO 25 MM	UNID	17	GOLD	R\$ 11,60	R\$ 197,20
38	CADEADO 30 MM	UNID	30	GOLD	R\$ 13,30	R\$ 399,00
39	CADEADO 35MM	UNID	3	GOLD	R\$ 16,80	R\$ 50,40
41	CADEADO 50 MM	UNID	14	GOLD	R\$ 27,48	R\$ 384,72
44	CAIXA DESCARGA SIMPLES COMPLETA	UN	20	ALUMASA	R\$ 26,50	R\$ 530,00
45	CAL HIDRATADA SACO DE 20 KG	UN	203	TRADICAL	R\$ 8,16	R\$ 1.656,48
46	CAL PINTURA SACO DE 8 KILOS	SACO	615	ITAU	R\$ 6,46	R\$ 3.972,90
49	CARRIOLA PNEU	UNID	9	FAMASTIL	R\$ 99,60	R\$ 896,40
50	CAVADEIRA GRANDE COM CABO	UNID	9	MAX	R\$ 28,89	R\$ 260,01
58	CIMENTO SACO COM 50 KILOS	SACO	323	CIPLAN	R\$ 22,25	R\$ 7.186,75
59	COLA CANO DE ÁGUA 175 GR	UN	10	AMAZONAS	R\$ 9,50	R\$ 95,00
84	FITA VEDA ROSCA ROLO C/20 METROS	UN	30	TECNOTAPE	R\$ 1,75	R\$ 52,50
85	FITA ZEBRADA SEM ADESIVO AMARELA E PRETA ROLO 200 MTS	ROLO	10	PLASTCOR	R\$ 10,35	R\$ 103,50
86	FIXADOR PARA CAL SACO DE 150ML	SACO	500	PINTAFIX	R\$ 0,62	R\$ 310,00
87	FORÇA DE 4 DENTE RETO	UNID	150	PANDOLFO	R\$ 20,65	R\$ 3.097,50
102	LAVATÓRIO BRANCO MEDINDO 43 X 53 X 21 CM	UN	17	ICASA	R\$ 120,70	R\$ 2.051,90
116	MARTELO DE CARPINTEIRO	UN	2	APFER	R\$ 19,25	R\$ 38,50
117	MARTELO GRANDE 27 MM	UNID	19	APFER	R\$ 22,75	R\$ 432,25
119	PÁ QUADRADA	UNID	100	PANDOLFO	R\$ 15,75	R\$ 1.575,00
120	PARAFUSO PARA FIXAÇÃO DA TELHA DE FIBROCIMENTO	UNID	300	JOMARCA	R\$ 0,45	R\$ 135,00
122	PARES DE MAÇANETAS	PARES	12	SILVANA	R\$ 15,05	R\$ 180,60
129	PICARETA	UNID	10	TENACE	R\$ 24,08	R\$ 240,80
132	PREGO 12 X 12	KG	25	GERDAU	R\$ 10,91	R\$ 272,75
133	PREGO 17 X 21	KG	16	GERDAU	R\$ 9,54	R\$ 152,64



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Quinta-feira, 08 de junho de 2017

Ano IV | Edição nº 875

Página 5 de 6

134	PREGO 18 X 24	KG	29	GERDAU	R\$ 9,97	R\$ 289,13
140	REGISTRO DE ESFERA 1/2'	UN	50	DA CUNHA	R\$ 4,76	R\$ 238,00
141	REGISTRO DE ESFERA 3/4'	UN	25	DA CUNHA	R\$ 5,16	R\$ 129,00
142	REGISTRO DE PRESSÃO CROMADO 3/4	UN	25	BOGNAR	R\$ 33,43	R\$ 835,75
149	ROLO DE ESPUMA 5CM	UN	19	COMPEL	R\$ 1,60	R\$ 30,40
150	ROLO DE ESPUMA 9CM	UN	24	COMPEL	R\$ 2,20	R\$ 52,80
151	ROLO DE PINTURA DE LÃ CARNEIRO 15CM	UND	10	COMPEL	R\$ 5,69	R\$ 56,90
152	ROLO DE PINTURA DE LÃ CARNEIRO 23 CM	UN	70	COMPEL	R\$ 11,05	R\$ 773,50
164	TIJOLO CERÂMICO 20X20	UN	19125	CASSIA	R\$ 0,58	R\$ 11.092,50
165	TIJOLO COMUM	UN	18900	CASSIA	R\$ 0,39	R\$ 7.371,00
166	TINTA EPÓXI A BASE DE ÁGUA PARA PISOS E PAREDES COM ALTA DURABILIDADE, MONOCOMPONENTE E BAIXO ODOR - COR: CINZA 203 BRILHANTE.	GALÃO	12	MAZA	R\$ 158,28	R\$ 1.899,36
176	TORNEIRA 1/2 P/ PIA DE COZINHA	UNID	55	MARTIN	R\$ 36,75	R\$ 2.021,25
188	TRINCHA '1	UNID	10	COMPEL	R\$ 3,00	R\$ 30,00
194	VASO SANITÁRIO	UN	10	ICASA	R\$ 117,25	R\$ 1.172,50
TOTAL						R\$ 54.541,84

Toda disposição referente ao credenciamento, proposta, negociação, habilitação e demais fases do certame encontram-se à disposição na Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro, sito a Praça Major Manoel Joaquim, nº 349, bairro Centro, Viradouro – SP.

Viradouro, 06 de junho de 2017.

DANIELA DE SOUZA LIMA
PREGOEIRA



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.viradouro.dioe.com.br

Quinta-feira, 08 de junho de 2017

Ano IV Edição nº 875

Página 6 de 6

Secretaria de Educação

Outros atos

APLICAÇÃO DE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº 45.709.912/0001-75, com sede na Praça Major Manoel Joaquim, 349, Centro, em Viradouro, neste ato representada pela Secretária Municipal de Educação, Sra. VALÉRIA ROCHA MANTELLI, vem aplicar as MULTAS ADMINISTRATIVAS, descritas a baixo, à empresa GLOBAL TEC CONSTRUÇÕES LTDA - ME, inscrita no CNPJ 66.993.437/0001-81, estabelecida no endereço RUA MARIA LUCAS DE SOUZA, nº 596, SALA 02, CEP 14.850-000, bairro JARDIM MIRIAM I, cidade de PRADOPOLIS - SP, Telefone (16) 3943-5881, pessoa do seu representante legal FERNANDO TORRES GONÇALVES, RG 40.489.012-X, CPF 338.199.488-30, pelo motivo de não cumprimento contratual, no PROCESSO LICITATÓRIO nº 083/2014, TOMADA DE PREÇOS nº 006/2014, tendo sido notificada a empresa em 24 de janeiro de 2017, com deferimento de prorrogação de prazo para mais 30 dias, o qual teve seu vencimento em 24 de fevereiro de 2017, sendo assim é o presente para impor;

- Multa de 1% (um por cento) por dia de atraso na entrega, calculada sobre o valor contratado, até o 10º (décimo) dia, ou seja, sendo contabilizado do dia 25 de fevereiro ao dia 06 de março de 2017, neste sentido, o valor a ser aplicado é o total de R\$ 52.055,20 (cinquenta e dois mil e cinquenta e cinco reais e vinte centavos), correspondente ao valor contrato R\$ 446.689,78 (quatrocentos e quarenta e seis mil seiscentos e oitenta e nove reais e setenta e oito centavos), mais aditivo realizado em maio de 2015 no valor de R\$ 73.862,65 (setenta e três mil oitocentos e sessenta e dois reais e sessenta e cinco centavos);

- Multa de 30% (trinta por cento), calculada sobre o valor da parcela inexecutada, ou seja, R\$ 6.506,90 (seis mil quinhentos e seis reais e noventa centavos), correspondendo a 1,25% da obra e seu aditivo, na hipótese do descumprimento parcial ou total de qualquer

das obrigações assumidas, assim, o valor a ser aplicado é o total de R\$ 1.952,07 (mil novecentos e cinquenta e dois reais e sete centavos).

- Nesta continuação o valor das multas a ser pago é o total de R\$ 54.007,72 (cinquenta e quatro mil e sete reais e setenta e dois centavos).

É o presente para que se quite a multa no prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir da publicação deste. As multas serão, após regular processo administrativo, cobradas administrativa ou judicialmente conforme estipulado pelo art. 87 da Lei 8.666/93.

Viradouro/SP, 07 de junho de 2017.

VALÉRIA ROCHA MANTELLI

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO